61RS0011-01-2024-000803-75 Дело № 1-131/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 мая 2024 г. г. ФИО1 

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Елисеева С.В.,

при секретаре Бровченко О.В.,

с участием прокурора Чернега И. В.,

подсудимой ФИО2,

защитника Васютина С.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 ФИО91, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> судимой:

- 26.04.2023 года Белокалитвинским городским судом Ростовской области по ч. 2 ст. 159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 8 месяцев. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 07.12.2023 года постановлением Белокалитвинского городского суда Ростовской области, отменено условное осуждение по приговору Белокалитвинского городского суда Ростовской области от 26.04.2023 года, направлена для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком 8 месяцев в колонию-поселения;

- 19.02.2024 года мировым судьей судебного участка № 2 Белокалитвинского судебного района Ростовской области по ст.158 ч.1 УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ, ст.158 ч.1, ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 10 месяцев. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору Белокалитвинского городского суда Ростовской области от 26.04.2023 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца колонии-поселения;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

Так она 06.10.2023 года в период времени примерно с 12 часов 50 минут по 13 часов 15 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, и имея корыстный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО26 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, тайно похитила женскую куртку из кожзаменителя чёрного цвета, стоимостью 2595 рублей и женскую болоньевую куртку бежевого цвета стоимостью 2350 рублей. После чего с места преступления скрылась, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО2 потерпевшей ФИО27. причинён материальный ущерб на общую сумму 4945 рублей.

Она же, на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Белокалитвинского судебного района Ростовской области от 31 мая 2023 года была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП. Данное постановление вступило в законную силу 26.06.2023 года.

Будучи подвергнутой административному наказанию ФИО2, 09 октября 2023 года примерно в 17 часов 46 минут, находясь в помещении магазина «ФИО28», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и, имея умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ФИО30», осознавая общественную опасность и противоправный характер свих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий с полки стеллажа тайно похитила одну парфюмерную продукцию – ARMAND BASI In Red парфюмерная вода женская 30 мл. стоимостью 1579 рублей 62 копеек, после чего покинула место совершения преступления. Впоследствии, похищенными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ФИО29», ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ФИО31», причинен материальный ущерб на сумму 1579 рублей 62 копеек.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, постановлением от 31.05.2023 года мирового судьи судебного участка № 2 Белокалитвинского судебного района Ростовской области, которое вступило в законную силу 26.06.2023 года, 14 октября 2023 года примерно в 16 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «ФИО32», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и, имея умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ФИО33», осознавая общественную опасность и противоправный характер свих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий с полки стеллажа тайно похитила одну коробку шоколада молочный «МИЛКА МММАХ» с молочной и карамельной начинками обжаренным цельным фундуком 300 г. в которой находилось 12 плиток шоколада, стоимостью за одну штуку189 рублей 85 копеек, на общую сумму 2278 рублей 20 копеек, после чего покинула место совершения преступления. Впоследствии, похищенными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ФИО34», ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ФИО35», причинен материальный ущерб на общую сумму 2278 рублей 20 копеек.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, постановлением от 31.05.2023 года мирового судьи судебного участка № 2 Белокалитвинского судебного района Ростовской области, которое вступило в законную силу 26.06.2023 года, 15 октября 2023 года примерно в 12 часов 47 минут, находясь в помещении магазина «ФИО36», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и, имея умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ФИО37», осознавая общественную опасность и противоправный характер свих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий с полки стеллажа тайно похитила: 1) капсулы для стирки BiMax Color 8 штук в количестве одной упаковки стоимостью 202 рубля, 28 копеек; 2) VANISH Oxi Action пятновыводитель для белого и цветного белья 450 мл., в количестве двух штук общей стоимостью 274 рублей 50 копеек, стоимостью за одну штуку 137 рублей 25 копеек; 3) TIDE CMC жидкие капсулы Fairy эффект 12 штук в количестве трех упаковок общей стоимостью 1495 рублей 50 копеек, стоимостью за одну упаковку 498 рублей 50 копеек; 4) BIOMIO Beby Гель для мытья посуды Ромашка/Иланг-иланг 0,45 л. в количестве одной штуки стоимостью 177 рублей 60 копеек, после чего покинула место совершения преступления. Впоследствии, похищенными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ФИО38», ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ФИО39», причинен материальный ущерб на общую сумму 2149 рублей 88 копеек.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, постановлением от 31.05.2023 года мирового судьи судебного участка № 2 Белокалитвинского судебного района Ростовской области, которое вступило в законную силу 26.06.2023 года, 22 октября 2023 года примерно в 13 часов 46 минут, находясь в помещении магазина «ФИО40», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и, имея умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ФИО41», осознавая общественную опасность и противоправный характер свих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий с полки стеллажа тайно похитила одну парфюмерную продукцию - АНТОНИО БАНДЕРАС БлюСедакшнФоМэн 50 мл. в количестве одной штуки стоимостью 1024 рублей 38 копеек, после чего покинула место совершения преступления. Впоследствии, похищенными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ФИО42», ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ФИО43», причинен материальный ущерб на сумму 1024 рублей 38 копеек.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, постановлением от 31.05.2023 года мирового судьи судебного участка № 2 Белокалитвинского судебного района Ростовской области, которое вступило в законную силу 26.06.2023 года, 27 октября 2023 года в период времени примерно в 16 часов 05 минут по 16 часов 06 минут, находясь в помещении магазина «ФИО44», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и, имея умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ФИО45», осознавая общественную опасность и противоправный характер свих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий с полки стеллажа тайно похитила одну коробку шоколада молочный «MILKA MMMAX» (МММАКС) с молочной начинкой и имбирным печеньем 300 гр. В которой находилось 12 плиток шоколада, стоимостью за одну штуку 166 рублей 06 копеек, на общую сумму 1992 рублей 72 копеек, после чего покинула место совершения преступления. Впоследствии, похищенными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ФИО46, ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ФИО47», причинен материальный ущерб на общую сумму 1992 рублей 72 копеек.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, постановлением от 31.05.2023 года мирового судьи судебного участка № 2 Белокалитвинского судебного района Ростовской области, которое вступило в законную силу 26.06.2023 года, 28 октября 2023 года примерно в 11 часов 14 минут, находясь в помещении магазина «ФИО48», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и, имея умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ФИО49», осознавая общественную опасность и противоправный характер свих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий с полки стеллажа тайно похитила: 1)кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION (Монарх тропикал селекшен) 180 гр. в количестве одной штуки стоимостью 250 рублей 59 копеек; 2)кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (Монарх ориджинал) 190 гр., в количестве двух штук общей стоимостью 548 рублей 80 копеек, стоимостью за одну штуку 272 рубля 90 копеек, после чего покинула место совершения преступления. Впоследствии, похищенными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ФИО50», ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ФИО51», причинен материальный ущерб на общую сумму 796 рублей 39 копеек.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, постановлением от 31.05.2023 года мирового судьи судебного участка № 2 Белокалитвинского судебного района Ростовской области, которое вступило в законную силу 26.06.2023 года, 03 ноября 2023 года примерно в 11 часов 46 минут, находясь в помещении магазина «ФИО52, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и, имея умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ФИО53», осознавая общественную опасность и противоправный характер свих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий с полки стеллажа тайно похитила одну парфюмерную продукцию - Антонио Бандерос БлюСедакшнФоМэн Тв 50 мл. в количестве одной штуки стоимостью 1024 рублей 38 копеек, после чего покинула место совершения преступления. Впоследствии, похищенными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ФИО54 ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ФИО55», причинен материальный ущерб на сумму 1024 рублей 38 копеек.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, постановлением от 31.05.2023 года мирового судьи судебного участка № 2 Белокалитвинского судебного района Ростовской области, которое вступило в законную силу 26.06.2023 года, 03 ноября 2023 года в период времени примерно с 12 часов 17 минут по 12 часов 18 минут, находясь в помещении магазина «ФИО56 расположенном по адресу: 

<

адрес>, и, имея умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ФИО57», осознавая общественную опасность и противоправный характер свих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий с полки стеллажа тайно похитила: 1) REXONA антиперспирант аэрозоль прозрачный кристалл 150 мл стоимостью 152 рубля 77 копеек, в количестве двух штук на общую сумму 305 рублей 54 копеек; 2) AXE дезодорант-аэрозоль дарк темптейшн 150 мл в количестве одной штуки стоимостью 216 рублей 30 копеек; 3) H&SHOULD шампунь против перхоти 2в1 основной уход 400 мл, стоимостью 398 рублей 27 копеек в количестве четырех штук на общую сумму1593 рубля 08 копеек; 4) Garnier mineral дезодорант женский активный контроль 48 ч, роликовый 50 мл в количестве одной штуки стоимостью 121 рубль 44 копеек, после чего покинула место совершения преступления. Впоследствии, похищенными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ФИО58», ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ФИО59», причинен материальный ущерб на общую сумму 2236 рублей 36 копеек. 

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, постановлением от 31.05.2023 года мирового судьи судебного участка № 2 Белокалитвинского судебного района Ростовской области, которое вступило в законную силу 26.06.2023 года, 07 ноября 2023 года примерно в 14 часов 03 минуты, находясь в помещении магазина «ФИО60», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и, имея умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ФИО61», осознавая общественную опасность и противоправный характер свих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий с полки стеллажа тайно похитила: 1) JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный 190 г. в количестве трех штук общей стоимостью 866 рублей 52 копеек, стоимостью 288 рублей 84 копеек за одну штуку; 2) зубная щетка Colgate Cushion Clean в количестве одной штуки стоимостью 176 рублей 40 копеек, после чего покинула место совершения преступления.

Впоследствии, похищенными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ФИО62», ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ФИО63», причинен материальный ущерб на сумму 1042 рублей 92 копеек.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 2 КоАП РФ, постановлением от 31.05.2023 года мирового судьи судебного участка № 2 Белокалитвинского судебного района Ростовской области, которое вступило в законную силу 26.06.2023 года, 09 ноября 2023 года примерно в 15 часов 46 минуты, находясь в помещении магазина «ФИО64», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и, имея умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», осознавая общественную опасность и противоправный характер свих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий с полки стеллажа тайно похитила одну парфюмерную продукцию - АНТОНИО БАНДЕРАС БлюСедакшнФоМэн 50 мл. в количестве одной штуки составляет 1024 рублей 38 копеек, после чего покинула место совершения преступления. Впоследствии, похищенными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ФИО65», ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ФИО66», причинен материальный ущерб на сумму 1024 рублей 38 копеек.

Она же, 10 декабря 2023 года примерно в 12 часов 54 минуты, находясь в помещении магазина «ФИО67 расположенном по адресу: 

<

адрес>, и, имея умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ФИО68», осознавая общественную опасность и противоправный характер свих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий с полки стеллажа тайно похитила парфюмерную продукцию: 1) АНТОНИО БАНДЕРАС Зе Айкон 50 мл. в количестве одной штуки стоимостью 1072 рублей 50 копеек; 2) АНТОНИО БАНДЕРАС Зе АйконЗеПерфьюм 100 мл. в количестве одной штуки стоимостью 1684 рублей 38 копеек; 3) PANDORA парфюмерная вода женская 50 мл. в количестве одной штуки стоимостью 592 рублей 84 копеек, после чего покинула место совершения преступления. Впоследствии, похищенными товарно-материальными ценностями, принадлежащими ФИО69», ФИО2 распорядилась по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ФИО70», причинен материальный ущерб на сумму 3349 рублей 72 копеек.

В судебном заседании ФИО2 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением в полном объёме и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснила, что осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником Васютиным С.В., поддержавшим ходатайство своей подзащитной. 

В судебном заседании прокурор Чернега И. В. и представители потерпевших ФИО71» - Потерпевший №4, ФИО72 - ФИО7, ФИО73» - Потерпевший №1, в поданных заявлениях не возражали против постановления приговора в особом порядке. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, заслушав мнение участников процесса, не возражавших против заявленного ходатайства, приходит к выводу о том, что ходатайство обоснованно и требования ст. ст. 314-316 УПК РФ соблюдены.

Суд также приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и на этом основании полагает постановить обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по:

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО74 – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 09.10.2023 года ФИО75») – мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 14.10.2023 года ФИО76») – мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 15.10.2023 года ФИО77») – мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 22.10.2023 года ФИО78») – мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 27.10.2023 года ФИО79») – мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 28.10.2023 года ФИО80») – мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 03.11.2023 года ФИО81 – мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 03.11.2023 года ФИО82») – мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 07.11.2023 года ФИО83 – мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 09.11.2023 года АО «Тандер») – мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от 10.12.2023 года ФИО84») – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Определяя вид и меру наказания подсудимой, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации характеризуется неудовлетворительно.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 судом признаются явка с повинной, оформленная как чистосердечное признание по эпизоду кражи от 06.10.2023 года у ФИО85 по всем эпизодам: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, дала изобличающие саму себя показания, наличие на иждивении 1 несовершеннолетнего ребёнка и 4 малолетних детей.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учётом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. ст. 6, 43, 60, ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимой ФИО2, суд считает, что её исправлению будет соответствовать назначение наказания по всем эпизодам в виде лишения свободы, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда его следует направить под конвоем. Именно такое наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предотвращению совершения новых преступлений.

Окончательное наказание ФИО2 подлежит назначению в соответствии с ч. ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64, ст. 73 УК РФ, у суда не имеется.

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Исковые требования истцов ФИО87», ФИО88», ФИО89», ФИО90 подлежат оставлению без рассмотрения, так как поданные исковые заявления не соответствуют требованиям ст. 131 ГПК РФ, так как поданы на имя должностного лица, проводившего предварительное расследование, в форме дознания.

Судебные издержки не подлежат взысканию с ФИО2, так как приговор постановлен в особом порядке судебного разбирательства.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО91 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи у ФИО92 – 6 месяцев лишения свободы;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 09.10.2023 года ФИО93») – 4 месяца лишения свободы; 

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 14.10.2023 года ФИО94») - 4 месяца лишения свободы;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 15.10.2023 года ФИО95») - 4 месяца лишения свободы;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 22.10.2023 года ФИО96») – 4 месяца лишения свободы;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 27.10.2023 года ФИО97») - 4 месяца лишения свободы;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 28.10.2023 года ФИО98 - 4 месяца лишения свободы;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 03.11.2023 года ФИО99») - 4 месяца лишения свободы;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 07.11.2023 года ФИО100») - 4 месяца лишения свободы;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 09.11.2023 года ФИО101») - 4 месяца лишения свободы;

- ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду кражи от 10.12.2023 года ФИО102») – 4 месяца лишения свободы;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту кражи от 12.06.2023 г. ФИО103») – 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить окончательное наказание ФИО2 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору от 19.02.2024 года мирового судьи судебного участка № 2 Белокалитвинского судебного района Ростовской области, назначить ФИО2 окончательное наказание 2 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда ей следовать под конвоем. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу. Заключить ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. "в" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 3.07.2018г. №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с 8 мая 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии - поселения, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, отбытое наказание по приговору от 19.02.2024 года мирового судьи судебного участка № 2 Белокалитвинского судебного района 

<

адрес> – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Исковые требования ФИО104», ФИО105», ФИО106», ФИО107 к ФИО2 оставить без рассмотрения, разъяснить потерпевшим, что они вправе обратиться с исковыми требованиями к ФИО2 о взыскании ущерба от преступления, в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: 

- DVD-R диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «ФИО108» расположенного по адресу: 

<

адрес> за 03.11.2023 года; DVD-R диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина ФИО109» расположенного по адресу: 

<

адрес> за 14.10.2023 года; DVD+R диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «ФИО110» расположенного по адресу: 

<

адрес> за 28.10.2023 года; DVD-R диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина ФИО111» расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 03.11.2023 года; DVD-R диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «ФИО112» расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 15.10.2023 года; DVD-R диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина ФИО113 расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 06.10.2023 года; DVD-R диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «ФИО114» расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 09.10.2023 года; DVD-R диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина ФИО115» расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 09.11.2023 года; DVD-R диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «ФИО116» расположенного по адресу: 

<

адрес>», за 07.11.2023 года; DVD+R диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «ФИО117» расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 22.10.2023 года; DVD+R диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «ФИО118 расположенного по адресу: 

<

адрес> за 27.10.2023 года; DVD-R диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «ФИО119» расположенного по адресу: 

<

адрес> за 10.12.2023 года, - хранить с материалами уголовного дела.

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Белокалитвинский городской суд Ростовской области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения приговора, а осужденной к лишению свободы в течение 15 суток со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в течение пятнадцати суток со дня вручения копии приговора, в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья С. В. Елисеев

Апелляционным постановлением Ростовского областного суда от 16 июля 2024 года приговор Белокалитвинского городского суда Ростовской области от 8 мая 2024 года в отношении ФИО2 ФИО91 изменён: в резолютивной его части уточнены даты совершенных преступлений, предусмотренных ст. 158-1 УК РФ, по эпизодам №№ 9,10 и 11 - 03.11.2023, 07.11.2023 и 09.11.2023 вместо 07.11.2023, 09.11.2023 и 10.12.2023 соответственно, а также по эпизоду № 12 по ч.1 ст.158 УК РФ указать дату совершенного - 10.12.2023 вместо 12.06.2023.

В остальной части этот же приговор в отношении ФИО2 ФИО91 оставлен без изменения, а апелляционная жалоба адвоката Васютина С.В. без удовлетворения. 

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в Четвертый кассационный суд общей юрисдикции через суд первой инстанции в течение шести месяцев с момента его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего судебного решения. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом кассационной инстанции.